
COMUNE DI FORNO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Vittorio Veneto n°1 
e-mail: ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it 

http:\\ www.comune.fornocanavese.to.it 
C.A.P. 10084             Tel. 0124-77844             Fax 0124-78166 

 
COPIA 

 
 
 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, 

MANUTENZIONE E AMBIENTE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 92/2022 
 

DEL 22/11/2022 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE CENTRALI 

TERMICHE E RUOLO DI TERZO RESPONSABILE PRESSO IL 

COMUNE DI FORNO CANAVESE -  STAGIONI INVERNALI 

2022/2023 E 2023/2024. CIG Z3B37D77E3. AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA NWF SERVICE srl 

            

 
 
 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it
http://www.comune.fornocanavese.to.it/


 
Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE CENTRALI TERMICHE E RUOLO DI TERZO 
RESPONSABILE PRESSO IL COMUNE DI FORNO CANAVESE -  STAGIONI INVERNALI 
2022/2023 E 2023/2024. CIG Z3B37D77E3. AFFIDAMENTO ALLA DITTA NWF SERVICE srl 
            
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP, PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
PREMESSO: 
 

Dato atto che, risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione delle centrali 
termiche del Comune di Forno Canavese, al fine di procedere all'accensione delle caldaie stesse dal 15.10.2022; 

Visto l’importanza del servizio è urgente provvedere all’affidamento dello stesso a ditta esterna di idonee 
capacità, regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. per adeguato settore di attività; 

Rilevato che il servizio di pari oggetto è in scadenza al 14.10.2022 è urgente e necessario procedere con la 
selezione di un nuovo operatore economico a cui affidare l’incarico necessario alla  manutenzione centrali termiche e 
ruolo di terzo responsabile presso il comune di Forno Canavese - stagioni invernali 2022/2023 e 2023/2024; 

Richiamata la propria determina n. 71 del 21/09/2022 ad oggetto “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
CENTRALI TERMICHE E RUOLO DI TERZO RESPONSABILE PRESSO IL COMUNE DI FORNO 
CANAVESE - STAGIONI INVERNALI 2022/2023 E 2023/2024. CIG Z3B37D77E3. DETERMINA A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA” con la quale si dava atto di procedere 
all’affidamento del servizio mediante manifestazione di interesse; 

Visto che l’importo calcolato per la stagione 2022/2023 e 2023/2024 è pari ad € 11.000,00, oltre IVA 22% di € 
2.420,00 e quindi per totali € 13.420,00; 

Dato atto che entro la scadenza indicata nel bando di manifestazione di interesse sono pervenute n. 2 
candidature dalle ditte: 

- C.I.E. SNC di Isoardi Davide & Chiarandon Renato, P.IVA 12708970012, C.F. 12708970012 con sede 
legale in via San Maurizio n. 54 a Ciriè (TO) acclara al prot. N. 5808 del 22/09/2022; 

- NWF SERVICE SRL, P. IVA 10356340017, C.F. 10356340017 con sede legale in VIA DAMIANO 
CHIESA, 26. – 10093 COLLEGNO (TO) acclarata al prot. N. 5856 del 26/09/2022;   

Visto che nel bando di manifestazione di interesse si davo atto di procedere con l’invio della richiesta di offerta 
a tutte le ditte che avessero inviato formale adesione alla procedura di selezione; 

Richiamata pertanto la lettera di invito a presentare offerta acclarata al prot. N. 5947 del 30/09/2022 inviata 
contemporaneamente sulla piattaforma comunale TRASPARE alle n. 2 ditte partecipanti, in cui si indicava come 
termine ultimo di presentazione delle offerte il giorno 10/10/2022 alle ore 10:00; 

Visto che entro la scadenza indicata sono pervenute n. 2 offerte delle ditte: 

- NWF SERVICE SRL, P. IVA 10356340017, C.F. 10356340017 con sede legale in VIA DAMIANO 
CHIESA, 26. – 10093 COLLEGNO (TO), pervenuta il giorno 05/10/2022 alle ore 14:24  ed acclarata al 
prot. N. 6116 del 10/10/2022; 

- C.I.E. SNC di Isoardi Davide & Chiarandon Renato, P.IVA 12708970012, C.F. 12708970012 con sede 
legale in via San Maurizio n. 54 a Ciriè (TO), pervenuta il giorno 05/10/2022 alle ore 17:26  acclarata al 
prot. N. 6117 del 10/10/2022; 

 
Visto che all’apertura della buste amministrative telematiche trasmesse dagli operatori economici invitati è emerso che 
parte della documentazione allegata era mancante, è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio prevista dall’art. 
83 c. 9 del D. Lgs 50/2016 e smi sospendendo la valutazione della documentazione e rinviando l’apertura delle buste in 
un secondo momento; 
 
Richiamati: 
- la lettera di richiesta documentazione inviata agli operatori economici con prot. N.  6122 del 10/10/2022,  
- l’avviso di sospensione della gara per istituzione procedura di soccorso istruttorio prot. 6124 del 10/10/2022; 
- il verbale di valutazione della documentazione amministrativa e di istituzione della procedura di soccorso istruttorio 
prevista dall’art. 83 del D.Lgs 50/2016 e smi; 



Visto che entro la scadenza delle ore 10:00 del 12/10/2022 gli operatori economici hanno inviato la documentazione 
amministrativa richiesta in seguito alla sospensione della prima seduta di gara per attivare la procedura di soccorso 
istruttorio; 
 
Richiamato il verbale di gara di verifica della documentazione amministrativa, redatto in seguito alla ripresa della 
valutazione della documentazione di gara trasmessa in seguito all’istituzione del soccorso istruttorio e all’apertura della 
busta contenente l’offerta economica; 
 
Vista la graduatoria redatta sulla base del massimo ribasso indicato dalle ditte partecipanti così composta: 
 
1) NWF SERVICE SRL, P. IVA 10356340017, C.F. 10356340017 con sede legale in VIA DAMIANO CHIESA, 26. – 
10093 COLLEGNO (TO), che ha indicato un ribasso pari al 25,00 %, corrispondente ad un importo di € 8.250,00; 
  
2) C.I.E. SNC di Isoardi Davide & Chiarandon Renato, P.IVA 12708970012, C.F. 12708970012 con sede legale in via 
San Maurizio n. 54 a Ciriè (TO), che ha indicato un ribasso pari al 15,20 %, corrispondente ad un importo di € 
9.368,00; 

Visto il verbale di aggiudicazione provvisoria redatto in seguito alla valutazione della busta economica con cui 
si dispone l’affidamento provvisorio alla ditta prima classificata NWF SERVICE SRL, P. IVA 10356340017, C.F. 
10356340017 con sede legale in VIA DAMIANO CHIESA, 26. – 10093 COLLEGNO (TO), che ha indicato un ribasso 
pari al 25,00 %, corrispondente ad un importo di € 8.250,00 oltre iva 22%  € 1.815,00 e quindi totali € 10.065,00 

Visto il verbale di consegna del servbvd  è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel 
caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura" 

Accertata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione di specifico DURC prot. 
INAIL_35292768 con validità dal 28/10/2022 al 25/02/2023; 

Verificato che dai controlli effettuati ex art. 80 ed ex art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 non risultano irregolarità a 
carico della ditta in parola anche rispetto ai requisiti specificati nel capitolato; 

Rilevato che nulla osta all’affidamento del servizio di “MANUTENZIONE CENTRALI TERMICHE E RUOLO 
DI TERZO RESPONSABILE PRESSO IL COMUNE DI FORNO CANAVESE - STAGIONI INVERNALI 2022/2023 
E 2023/2024” con decorrenza dal 15/10/2022 e termine al 14/10/2024 alla ditta NWF SERVICE SRL, P. IVA 
10356340017, C.F. 10356340017 con sede legale in VIA DAMIANO CHIESA, 26. – 10093 COLLEGNO (TO), che ha 
indicato un ribasso pari al 25,00 %, corrispondente ad un importo di € 8.250,00 oltre iva 22%  € 1.815,00 e quindi totali 
€ 10.065,00; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 
50/2016, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara Codice 
Identificativo Gara n. Z3B37D77E3; 

Richiamate: 
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 23/06/2022 ad oggetto “Documento unico di 

programmazione (d.u.p.) 2022/2024 - approvazione nota di aggiornamento”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23/06/2022 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 

2022/2024, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – (Bilancio 
armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 23/06/2022 ad oggetto "Assegnazione dei mezzi finanziari ai 
responsabili dei servizi - piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi - anno 2022.”; 

- le successive variazioni ai suddetti atti 
-  

Atteso che sul presente atto si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che 
il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza;  

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

Richiamato l’art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33 avente ad oggetto: “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici, servizi e forniture”;  



Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  

DETERMINA 
1. Di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di approvare i verbali di gara redatti durante le sedute di valutazione della documentazione amministrativa ed 
economica; 

3. Di disporre l’affidamento definitivo del servizio di cui in oggetto, con clausola sospensiva dell’efficacia nelle more 
dell’esito dei controlli anche in corso d’opera, alla ditta NWF SERVICE SRL, P. IVA 10356340017, C.F. 
10356340017 con sede legale in VIA DAMIANO CHIESA, 26. – 10093 COLLEGNO (TO), che ha indicato un 
ribasso pari al 25,00 %, corrispondente ad un importo di € 8.250,00 oltre iva 22%  € 1.815,00 e quindi totali € 
10.065,00; 

4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice CIG. Z3B37D77E3; 

5. Di dare atto che l’importo di € 10.065,00 trova copertura finanziaria l’impegno, ai sensi del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., ai seguenti capitoli: 

 
 2022 2023 2024 Totale Bilancio 
Palazzo comunale € 111,52 € 446,06 € 334,55 € 892,13 140/1043/2 
Scuola elementare € 181,70 € 726,78 € 545,09 € 1.453,57 1570/1366/3 
Scuola Materna € 90,90 € 363,59 € 272,69 € 727,18 1460/1346/2 
Scuole medie € 223,04 € 892,13 € 669,10 € 1.784,27 1680/1386/3 
Asilo nido € 111,52 € 446,06 € 334,55 € 892,13 3770/1776/4 
Campo sportivo e 
palazzetto dello 
sport 

€ 346,94 € 1.387,75 € 1.040,81 € 2.775,50 2340/1829/1 

Distretto ASL € 111,52 € 446,06 € 334,55 € 892,13 4300/1666/1 
Ex Area Obert € 81,02 € 324,06 € 243,05 € 648,09 470/1156/2 

 

7. Di  trasmettere, ai sensi del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai Responsabili dei Settori 
Finanziario ed Amministrativo, copia del presente atto per l’adozione degli atti conseguenti alla presente e per 
quanto di rispettiva competenza; 

 

8. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Forno Canavese, nel rispetto di quanto 
stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP, 
PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

F.to  VIAN EZIO 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
X VISTO: FAVOREVOLE  
 
□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

Settore C / 
R 

Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

AREA TECNICA C 2022 444 01021 140 1043 2 111,52 
AREA TECNICA C 2023 444 01021 140 1043 2 446,06 
AREA TECNICA C 2024 444 01021 140 1043 2 334,55 
AREA TECNICA C 2022 445 04021 1570 1366 3 181,70 
AREA TECNICA C 2023 445 04021 1570 1366 3 726,78 
AREA TECNICA C 2024 445 04021 1570 1366 3 545,09 
AREA TECNICA C 2022 446 04011 1460 1346 2 90,90 
AREA TECNICA C 2023 446 04011 1460 1346 2 363,59 
AREA TECNICA C 2024 446 04011 1460 1346 2 272,69 
AREA TECNICA C 2022 448 04021 1680 1386 3 223,04 
AREA TECNICA C 2023 448 04021 1680 1386 3 892,13 
AREA TECNICA C 2024 448 04021 1680 1386 3 669,10 
AREA TECNICA C 2022 449 12011 3770 1776 4 111,52 
AREA TECNICA C 2023 449 12011 3770 1776 4 446,06 
AREA TECNICA C 2024 449 12011 3770 1776 4 334,55 
AREA TECNICA C 2022 450 06011 2340 1829 1 346,94 
AREA TECNICA C 2023 450 06011 2340 1829 1 1.387,75 
AREA TECNICA C 2024 450 06011 2340 1829 1 1.040,81 
AREA TECNICA C 2022 451 13071 4300 1666 1 111,52 
AREA TECNICA C 2023 451 13071 4300 1666 1 446,06 
AREA TECNICA C 2024 451 13071 4300 1666 1 334,55 
AREA TECNICA C 2022 452 01051 470 1156 2 81,02 
AREA TECNICA C 2023 452 01051 470 1156 2 324,06 
AREA TECNICA C 2024 452 01051 470 1156 2 243,05 
 
Lì   22/11/022         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                F.to  dr.ssa Antimina MANCINO 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 
gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. Se trattasi di appalto di 
lavori, servizi o forniture. 

 
      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web istituzionale di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al 
pubblico per 15 giorni dal _________________________ al _________________________. 
 

 
E' Copia conforme all'originale 

Lì  _________________________                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MANCINO d.ssa Antimina


